

13 ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

13.1 งบการเงิน

ตารางสรุปงบการเงินตรวจสอบแล้วที่ใช้ในการวิเคราะห์

ปี	งบการเงิน	คำอธิบาย
2555	งบการเงินรวมและงบการเงินบริษัทฯ	งบการเงินรวมและงบการเงินบริษัทฯ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ตรวจสอบโดย นายวิชาดี โลเกศกระวี ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4451 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด (เดิมชื่อบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด) โดยได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต้องบดงกล่าว
2556	งบการเงินรวมและงบการเงินบริษัทฯ	งบการเงินรวมและงบการเงินบริษัทฯ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ตรวจสอบโดย นางสาวกมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4377 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด (เดิมชื่อบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด) โดยได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต้องบดงกล่าว และมีข้อสังเกตเรื่องการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้ทำการปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าว และนำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ที่ได้นำมาถือปฏิบัติใหม่ด้วยเช่นกัน
2557	งบการเงินรวมและงบการเงินบริษัทฯ	งบการเงินรวมและงบการเงินบริษัทฯ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ตรวจสอบโดย นางสาวกมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4377 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด (เดิมชื่อบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด) โดยได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต้องบดงกล่าว

ตารางสรุปงบการเงิน

	งบการเงินรวม					
	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	12,987	98.8	13,969	98.1	14,637	96.9
รายได้อื่น	154	1.2	271	1.9	467	3.1
รวมรายได้	13,141	100.0	14,240	100.0	15,105	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	(4,240)	(32.3)	(4,627)	(32.5)	(5,021)	(33.2)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(5,530)	(42.1)	(6,130)	(43.0)	(6,556)	(43.4)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(743)	(5.7)	(935)	(6.6)	(994)	(6.6)
รวมค่าใช้จ่าย	(10,513)	(80.0)	(11,693)	(82.1)	12,570	(83.2)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,628	20.0	2,548	17.9	2,534	16.8
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(23)	(0.2)	(21)	(0.1)	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(574)	(4.4)	(487)	(3.4)	(492)	(3.3)
กำไรสำหรับงวด	2,031	15.5	2,039	14.3	2,042	13.5
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	2	0.0	7	0.0	(3)	0.0
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	2,033	15.5	2,046	14.4	2,039	13.5
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับงวด (บาทต่อหุ้น)	4.11	NA	2.57	NA	2.25	NA
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	494	NA	794	NA	906	NA
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ (บาท)	1	NA	1	NA	1	NA

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	1 มกราคม 2556		31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	787	15.5	871	5.8	373	2.5
เงินลงทุนชั่วคราว	201	4.0	3,339	22.2	8,359	56.1
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	60	1.2	160	1.1	100	0.7
สินค้าคงเหลือ	203	4.0	226	1.5	283	1.9
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	83	1.6	347	2.3	319	2.1
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,333	26.2	4,943	32.9	9,434	63.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างอาคาร	12	0.2	10	0.1	16	0.1
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	5,000	33.3	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	2,993	58.8	4,286	28.6	4,630	31.1
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	50	1.0	56	0.4	59	0.4
สิทธิการเช่า	408	8.0	365	2.4	323	2.2
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	45	0.9	64	0.4	120	0.8
เงินมัดจำ	245	4.8	283	1.9	321	2.2
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,753	73.8	10,063	67.1	5,469	36.7
รวมสินทรัพย์	5,086	100.0	15,006	100.0	14,903	100.0
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	850	16.7	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,640	32.2	1,858	12.4	1,461	9.8
ส่วนของเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	298	5.9	229	1.5	292	2.0
เงินปันผลค้างจ่าย	439	8.6	-	-	-	-
รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี	29	0.6	35	0.2	36	0.2
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	184	3.6	156	1.0	205	1.4
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,440	67.6	2,278	15.2	1,993	13.4
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
รายได้รอตัดบัญชี-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี	9	0.2	12	0.1	11	0.1
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	166	3.3	191	1.3	218	1.5
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	175	3.4	204	1.4	229	1.6
รวมหนี้สิน	3,615	71.1	2,482	16.5	2,222	14.9

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	1 มกราคม 2556		31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	920	18.1	926	6.2	926	6.2
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	720	14.2	906	6.0	907	6.1
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	-	8,785	58.5	8,785	58.9
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	36	0.2	326	2.2
กำไรสะสม - จัดสรรแล้ว สรรองตามกฎหมาย	92	1.8	93	0.6	93	0.6
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	657	12.9	2,695	18.0	2,564	17.2
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	3	0.1	9	0.1	7	0.0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,471	28.9	12,524	83.5	12,681	85.1
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,086	100.0	15,006	100.0	14,903	100.0

งบกระแสเงินสดรวม (ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	2,605	2,526	2,534
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน:			
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(2)	(15)	(11)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	(0)	(1)	1
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	3	-
ขาดทุนจากสินค้าเสียหาย	0	1	1
ขาดทุนจากเงินชดเชยจากการทำประกันความเสียหายต่อสินค้า	-	-	-
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	17	11	15
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	519	598	763
ค่าเผื่อการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	8	32	24
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	36	290
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสิทธิการเช่า	(1)	0	13
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์	9	1	4
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	66	30	29
รายได้บัตรของขวัญ - สุทธิจากส่วนที่ขายและรับชำระเป็นเงินสดในระหว่างปี	(16)	(19)	(14)
รายได้ค่าธรรมเนียมสมาชิก - สุทธิจากส่วนที่ขายและรับชำระเป็นเงินสดในระหว่างปี	(25)	(29)	(35)
เงินปันผลรับ	-	(1)	(1)
ดอกเบี้ยรับ	(5)	(99)	(272)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	23	21	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	3,196	3,094	3,340
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9	(9)	(4)
สินค้าคงเหลือ	(25)	(24)	(57)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(32)	(265)	(2)
เงินมัดจำ	(60)	(38)	(38)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	618	20	(151)
เงินปันผลค้างจ่าย	439	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(398)	(9)	63
รายได้รอตัดบัญชี	29	39	34
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(13)	(4)	(3)

งบกระแสเงินสดรวม (ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,764	2,804	3,181
เงินสดรับดอกเบี้ย	5	5	336
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(23)	(22)	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(634)	(541)	(486)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,111	2,247	3,031
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	-	-
เงินลงทุนทั่วไปลดลง (เพิ่มขึ้น)	(67)	(8,121)	(10)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(12)	2	(6)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,126)	(1,695)	(1,326)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(11)	(15)	(14)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(0)	(7)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	19	10	1
เงินสดรับจากการจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	7	-
เงินปันผลรับ	-	1	1
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,198)	(9,817)	(1,354)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(50)	(850)	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(45)	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	310	8,937	-
เงินสดรับจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	-	-	1
จ่ายเงินปันผล	(1,784)	(439)	(2,174)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,569)	7,648	(2,173)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	2	7	(3)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	346	84	(498)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	441	787	871
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	787	871	373

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	งบการเงินรวม		
		ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.4	2.2	4.7
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.3	1.9	4.4
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.1	0.8	1.4
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้	เท่า	444.9	411.1	440.9
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	1	1	1
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	35.6	33.8	31.9
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	วัน	10	11	11
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	10.3	8.8	10.5
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	35	41	34
Cash Cycle	วัน	(24)	(29)	(22)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	67.4	66.9	65.7
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	19.1	16.3	14.1
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	125.7	98.7	146.6
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	15.5	14.3	13.5
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	143.9	29.1	16.2
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	45.4	20.3	13.7
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	82.3	64.7	57.7
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	2.9	1.4	1.0
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.5	0.2	0.2
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.6	0.0	0.0
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	160.6	129.8	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	1.0	0.7	0.9

14 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

14.1.1 ผลการดำเนินงาน

ในปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 15,105 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 864 บาท ซึ่งคิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 6.1 ซึ่งส่วนใหญ่เนื่องจากการขยายสาขาของร้านอาหารเอ็มเคสุกี้และร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิ รวมถึงบริษัทฯมีการปรับราคาขายเพื่อชดเชยกับต้นทุนสินค้าและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่มีการปรับตัวสูงขึ้น และมีกำไรสุทธิจำนวน 2,042 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรที่เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 0.2 เนื่องจากสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง และหนี้ภาคครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ส่งผลต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค รวมถึงบริษัทฯ ต้องมีการตั้งสำรองค่าใช้จ่ายจากการให้สิทธิในการซื้อหุ้นแก่พนักงานจำนวน 290 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 254 ล้านบาท

รายได้จากการขายและบริการ

	ปี 2556		ปี 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ร้านเอ็มเค สุกี้ / เอ็มเค โกลด์	11,761	84.2	12,118	82.8
ร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิ	1,983	14.2	2,198	15.0
ร้านอาหารอื่น ๆ	101	0.7	165	1.1
ร้านอาหารในต่างประเทศ	124	0.9	156	1.1
รวมรายได้จากการขายและบริการ	13,969	100.0	14,637	100.0

ในปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 14,637 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นอัตราการเติบโตจากปีก่อนหน้าร้อยละ 4.8 ทั้งนี้รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯและบริษัทย่อยกว่าร้อยละ 97 เป็นรายได้จากการขายและบริการจากร้านสุกี้ เอ็มเค และร้านสุกี้ เอ็มเค โกลด์ ซึ่งดำเนินการโดยบริษัทฯ และร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิซึ่งดำเนินการโดยบริษัท เอ็ม เค อินเตอร์พู้ด จำกัด แนวโน้มสัดส่วนรายได้จากการขายและบริการจากธุรกิจสุกี้มีแนวโน้มลดลงในขณะที่สัดส่วนรายได้จากการขายและบริการจากธุรกิจอาหารญี่ปุ่นยาโยอิมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น ทั้งนี้ รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นการขายเงินสดซึ่งเก็บเงินจากลูกค้าทันที

ผลการดำเนินงานของธุรกิจร้านเอ็มเค สุกี้

	2556	2557
จำนวนสาขาร้านสุกี้		
จำนวนร้านเปิดใหม่สุทธิ	27	26
จำนวนสาขา ณ สิ้นปี/งวด	381	407
ผลการดำเนินงานและอัตราการเติบโต - ร้านสุกี้		
รายได้จากการขายและบริการ (ล้านบาท)	11,761	12,118
อัตราการเติบโตของรายได้จากการขายสุกี้ทั้งหมด (ร้อยละ)	4.4	3.0
อัตราการเติบโตของรายได้จากการขายสุกี้ – สาขาเดิม (ร้อยละ)	(2.9)	(3.7)

รายได้จากการขายและบริการของร้านสุกี้

ในปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจากร้านสุกี้จำนวน 12,118 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0

การเพิ่มขึ้นของรายได้ร้านสุกี้ประกอบด้วยสาเหตุหลัก 2 ประการคือ

- 1) การเพิ่มขึ้นของจำนวนสาขา ในปี 2557 จำนวนสาขาได้เพิ่มขึ้นสุทธิ 26 สาขา โดยยังคงเน้นกลยุทธ์ของบริษัทฯ ที่มุ่งการเติบโตไปพร้อมกับการขยายสาขาของศูนย์การค้าและธุรกิจค้าปลีก โดยในหลายปีที่ผ่านมา สภาพโดยรวม

ของการแข่งขันในธุรกิจค้าปลีกหิวความรุนแรงยิ่งขึ้น ศูนย์การค้าและโมเดิร์นเทรดต่างๆ เช่น ศูนย์การค้าเซ็นทรัล บีคี่ เทสโก้โลตัส ได้ขยายสาขาไปยังภูมิภาคต่างๆ ทั้งในกรุงเทพฯ และปริมณฑลและในต่างจังหวัดเพื่อให้ครอบคลุมทุกพื้นที่มากขึ้น นอกจากนี้ ศูนย์การค้าขนาดเล็กประเภทคอมมูนิตี้มอลล์ได้รับความนิยมและมีการเปิดคอมมูนิตี้มอลล์หลายแห่งในบริเวณแหล่งที่พักอาศัยของชุมชนทั้งในกรุงเทพฯ ปริมณฑล และต่างจังหวัด ทำให้ลูกค้าเข้าถึงร้านอาหารของบริษัทฯ ง่ายขึ้นและมากขึ้น

- 2) การปรับเพิ่มราคาอาหารเพื่อให้สอดคล้องกับสถานะต้นทุนที่สูงขึ้น โดยบริษัทฯ ได้ปรับเพิ่มราคาอาหารในร้านสุกี้เอ็มเค และเอ็มเค โกลด์ เฉลี่ยร้อยละ 4 ในระหว่างปี 2557

ผลการดำเนินงานของธุรกิจร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิ

	2556	2557
จำนวนสาขาร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิ		
จำนวนร้านเปิดใหม่สุทธิ	22	16
จำนวนสาขา ณ สิ้นปี/งวด	113	129
ผลการดำเนินงานและอัตราการเติบโต – ร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิ		
รายได้จากการขายและบริการ (ล้านบาท)	1,983	2,198
อัตราการเติบโตของรายได้จากการขายทั้งหมด (ร้อยละ)	24.3	10.8
อัตราการเติบโตของรายได้จากการขาย – สาขาเดิม (ร้อยละ)	1.1	(4.3)

รายได้จากการขายและบริการของร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิ

ในปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิจำนวน 2,198 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.8 จากปีก่อนหน้า การเพิ่มขึ้นของรายได้ร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิประกอบด้วยสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

- 1) การเพิ่มขึ้นของจำนวนสาขาที่เติบโตอย่างรวดเร็ว ในปี 2557 จำนวนสาขาได้เพิ่มขึ้นสุทธิ 16 สาขา ทั้งนี้เนื่องมาจากกระแสดอรับที่คึกคักของแบรนด์ยาโยอิ ทำให้บริษัทฯ มีแผนที่จะขยายสาขาเพื่อให้ครอบคลุมความต้องการของผู้บริโภคทั้งในกรุงเทพฯ ปริมณฑล และต่างจังหวัด
- 2) การปรับเพิ่มราคาอาหารเพื่อให้สอดคล้องกับสถานะต้นทุนที่สูงขึ้น โดยบริษัทฯ ได้ปรับเพิ่มราคาอาหารในร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิเฉลี่ยร้อยละ 4 ในระหว่างปี 2557

ต้นทุนการขายและบริการของบริษัทฯ

ต้นทุนการขายและบริการของบริษัทฯ กว่าร้อยละ 90 เป็นต้นทุนค่าอาหารและเครื่องดื่ม ต้นทุนอื่นๆ ได้แก่ค่าขนส่ง ค่าเก็บรักษาสินค้าในคลังสินค้า ค่าวัสดุสิ้นเปลืองในสาขา เป็นต้น โดยบริษัทฯ มีการควบคุมระบบการจัดซื้อและการผลิตที่มีประสิทธิภาพ โดยการสั่งซื้อวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปสำหรับร้านสุกี้ ร้านอาหารญี่ปุ่นยาโยอิ และร้านอาหารอื่นเป็นแบบรวมศูนย์ ทำให้มีการสั่งซื้อสินค้าจำนวนมากในการสั่งซื้อแต่ละครั้ง ส่งผลให้มีการประหยัดเนื่องจากขนาด (Economy of Scale) และมีอำนาจต่อรองที่ค่อนข้างสูงกับผู้จัดจำหน่าย อีกทั้งการผลิตที่ผ่านครัวกลางเกือบทั้งหมด ทำให้เกิดการประหยัดเนื่องจากขนาดจากการผลิตและยังสามารถควบคุมคุณภาพสินค้าให้มีมาตรฐานเดียวกันได้อีกด้วย นอกจากนี้ บริษัทฯ มีการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือ ทั้งประเภทวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป โดยประมาณการความต้องการวัตถุดิบและสินค้าคงเหลือของแต่ละสาขาในแต่ละวัน ทำให้สามารถควบคุมปริมาณสินค้าที่จัดส่งไปให้แต่ละสาขาและควบคุมปริมาณของเสียได้ในแต่ละวัน การบริหารจัดการส่งวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปแบบรวมศูนย์ยังช่วยให้สามารถควบคุมต้นทุนการจัดส่งได้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ในปี 2557 บริษัทฯ มีสัดส่วนต้นทุนการขายและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 33.1 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 34.3 ซึ่งสาเหตุหลักเนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ปรับสูงขึ้นและค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นอันเนื่องจากการเปิดดำเนินการของครัวกลางใหม่ในเดือนมีนาคม 2557

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่สำคัญประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเช่า ค่าสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและส่งเสริมการขาย ค่าวัสดุสิ้นเปลือง และค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินถาวรและค่าตัดจำหน่าย ในปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 7,549 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 484 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมก็ได้ปรับเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 49.6 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 50.0 ในปี 2557 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีสาเหตุหลักเกิดจากการตั้งสำรองค่าใช้จ่ายจากการให้สิทธิในการซื้อหุ้นแก่พนักงาน จำนวน 290 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 254 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการเช่าสถานที่ที่ปรับเพิ่มขึ้น โดยถึงแม้ว่าบริษัทจะมีการปรับราคาเพื่อชดเชยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มสูงขึ้น แต่การปรับราคาขายดังกล่าวสามารถชดเชยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นได้เพียงบางส่วนเท่านั้น เนื่องจากความกดดันจากสภาวะการแข่งขันในตลาดที่ค่อนข้างรุนแรง

กำไรสุทธิ

จากปัจจัยต่าง ๆ ซึ่งมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้กำไรสุทธิของบริษัทฯและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 2,039 ล้านบาทสำหรับปี 2556 เป็น 2,042 ล้านบาทในปี 2557 หรือเพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.2

14.1.2 ฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 14,903 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2556 จำนวน 103 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 0.7 สาเหตุหลักมาจาก

- (1) การลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 498 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก การลดลงของเงินฝากออมทรัพย์ จำนวน 395 ล้านบาท และเงินฝากประจำ จำนวน 100 ล้านบาท
- (2) การลดลงของเงินลงทุนระยะยาว จำนวน 5,000 ล้านบาท เนื่องจากเงินฝากประจำประเภท 15 เดือนครบกำหนด
- (3) การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 5,020 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก การเพิ่มขึ้นของเงินฝากประจำไม่เกิน 6 เดือน จำนวน 1,810 ล้านบาท และเงินฝากประจำประเภท 7-12 เดือน จำนวน 2,850 ล้านบาท
- (4) การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 345 ล้านบาท เนื่องมาจากการขยายสาขาใหม่

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งหมดจำนวน 2,222 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2556 จำนวน 260 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 10.5 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเจ้าหนี้อื่นจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร จำนวน 245 ล้าน และเจ้าหนี้การค้า จำนวน 110 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 12,681 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2556 จำนวน 156 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นมาจากส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ จำนวน 290 ล้านบาท และการลดลงของกำไรสะสม จำนวน 132 ล้านบาท

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ในปี 2557 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นร้อยละ 16.2 ปรับลดลงจากร้อยละ 29.1 ในปี 2556 สาเหตุหลักเกิดจาก ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มสูงขึ้นจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน และส่วนเกินมูลค่าหุ้นรวมมูลค่า 8,971 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของส่วนทุนจากการใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ จำนวน 290 ล้านบาท

สำหรับอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ของปี 2557 ปรับลดลงจากร้อยละ 20.3 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 13.7 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ในส่วน of เงินลงทุนระยะยาวและเงินลงทุนชั่วคราว ซึ่งเป็นเงินที่ได้จากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน

รวมถึงการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จากการขยายสาขาเพิ่มขึ้น และการปรับปรุงตกแต่งโรงงานครัวกลางแห่งใหม่

สภาพคล่อง

ในปี 2557 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 3,031 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนของบริษัทฯ มีจำนวน 1,354 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ จำนวน 1,326 ล้านบาท เนื่องจากการขยายสาขาที่เพิ่มขึ้นและการสร้างครัวกลางแห่งใหม่ เงินสดจ่ายเพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ จำนวน 14 ล้านบาท เพื่อลงทุนทั่วไปจำนวน 10 ล้านบาท

ในปี 2557 มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,173 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการจ่ายเงินปันผล จำนวน 2,174 ล้านบาท

หน่วย: ล้านบาท	2556	2557
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,247	3,031
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(9,817)	(1,354)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	7,648	(2,173)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น	7	(3)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	84	(498)

จากการเคลื่อนไหวของเงินสดในกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินส่งผลให้ในปี 2557 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 498 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องที่ 4.7 เท่า ปรับเพิ่มขึ้นจาก 2.2 เท่าในปี 2556 และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วที่ 4.4 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.9 เท่าในปี 2556 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทฯซึ่งได้จากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน

ในปี 2557 บริษัทฯ มีเงินสดส่วนเกิน ทำให้วงจรเงินสดติดลบคือมีวงจรเงินสด (22) วัน ทั้งนี้เป็นไปตามลักษณะธุรกิจของบริษัทฯ คือมีการเก็บเงินสดทันทีภายหลังจากขายและบริการ ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าจากการซื้อวัตถุดิบ และสินค้าสำเร็จรูปจะชำระภายหลังจากตามนโยบายเครดิต ทำให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทฯ มีระยะสั้นมากคือ 1 วัน ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 10-12 วัน ในขณะที่มีระยะเวลาชำระหนี้ยาวถึง 30-45 วัน

โครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.2 เท่า ซึ่งไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปี 2556 เนื่องมาบริษัทฯ ไม่มีเงินกู้จากสถาบันการเงิน และมีเงินสดที่เหลือน้อยก่อนช่วงมากที่ได้จากการเพิ่มทุน

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาโครงการงานก่อสร้างและศูนย์จัดส่งสินค้าเป็นจำนวนเงินประมาณ 49 ล้านบาท และสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารและอุปกรณ์และสัญญาบริการอื่นๆ โดยมีจำนวนที่ต้องจ่ายในอนาคตจำนวน 3,120 ล้านบาท ทั้งนี้ สำหรับการบริหารจัดการภาระผูกพันและลงทุนโครงการในอนาคต ในปี 2557 ที่ผ่านมา บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 3,031 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ คาดว่าเพียงพอต่อการชำระภาระผูกพันที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ทั้งนี้ ในการลงทุนในโครงการใดๆ อันก่อให้เกิดภาระผูกพันและหนี้สินในอนาคต ผู้บริหารของบริษัทฯ ใช้ความไตร่ตรองและพิจารณาอย่างรอบคอบว่าการลงทุนดังกล่าวจะสร้างผลตอบแทนสูงสุดแก่ผู้ถือหุ้น

14.2 ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี**14.2.1 ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)**

ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ เป็นจำนวนเงินรวม 1,995,000 บาท

14.2.2 ค่าบริการอื่น (Non-Audit Fee)

- ไม่มี -